
  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ                                                                                                                                                                                                                                                                                

COMUNA FLOREŞTI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

CONSILIUL LOCAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Nr. înreg. 86/20.06.2024 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea sumelor din finanțări nerambursabile de la bugetul local al comunei Floreşti pentru unităţile 

de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România 

 

           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FLOREŞTI, JUDEŢUL CLUJ, întrunit în ședință ordinară din data 

de 27  iunie 2024,  

Luând în discuție proiectul de hotărâre privind aprobarea sumelor din finanțări nerambursabile de la 

bugetul local al comunei Floreşti pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, 

inițiat de către d-nul primar Pivariu Bogdan Nicolae, 

     Având în vedere:  

    Procesul verbal nr. 45363/20.05.2024 a comisiei de evaluare și selecționare a proiectelor cu finanțare 

nerambursabilă de la bugetul local al comunei Florești,  

        Referatul nr. 51107 din 20.06.2024, întocmit de către d-nul primar Pivariu Bogdan Nicolae,  

 Ordonanța Guvernului Nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de 

cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, respectiv Hotărârea Guvernului nr. 

1470/2002 republicată, privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea Ordonanței Guvernului Nr. 

82/2001, 

 Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 

activități nonprofit de interes general, 

        HCL nr. 13 din 08 februarie 2024,  privind aprobarea bugetului local  pe anul 2024, 

             Văzând  Avizul comisiei de specialitate , 

            În temeiul  art. 129 , alin, pct. 7, lit. f, art. 196, pct. 1 lit. a  din OUG nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

       Art. 1  Se aprobă sprijin financiar de la bugetul local al comunei Florești din anul 2024, pentru unitățile 

de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, după cum urmează: 

– Parohia Romano Catolică Floreşti - suma aprobată 25.000 lei  

– Biserica  Reformata  Luna de  Sus - suma aprobată 25.000 lei  

– Parohia Reformată Floreşti - suma aprobată 25.000 lei  

– Parohia Greco- Catolica II Sf. Ap. Petru si Pavel- suma aprobată 25.000 lei  

– Parohia Ortodoxă Cetatea  Fetei - suma aprobată 34.000 lei  

– Parohia Ortodoxă Sfântul Apostol Marcu - suma aprobată 34.000 lei  

– Parohia Ortodoxă Luna de Sus - suma aprobată 25.000 lei  

– Mănăstirea Acoperământul Maicii Domnului - suma aprobată 34.000 lei  

– Parohia Ortodoxă Sf. Prooroc Daniel - suma aprobată 34.000 lei  

– Biserica Penticostală Nr.2 Adoraţio - suma aprobată 15.000 lei  

– Biserica Creştină Baptistă Maghiară - suma aprobată 15.000 lei  

– Biserica Ortodoxă Intrarea Domnului în Ierusalim - suma aprobată 34.000 lei  

– Parohia Română Unită cu Roma Greco-Catolică, Sf. Arhiepiscop Nicolae de la Mira Liciei făcătorul 

de minuni- suma aprobată 25.000 lei  

 

Art. 2  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei şi Directia 

economică.  

Avizat secretar general, 

Orza Alin Răzvan 



  

 

 

           Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Florești, în termenul prevăzut 

de lege, Primarului Comunei Florești, Prefectului județului Cluj , Directiei Economice, și se aduce la cunoștință 

publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.floresticluj.ro.                                                                           

 

 INIȚIATOR PRIMAR, 

PIVARIU BOGDAN NICOLAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FLOREŞTI 

407280 Floreşti, Str. Avram Iancu, Nr. 170, jud. Cluj 

Tel./Fax: 0364-994 / 0264 265 101,  

Web: www.floresticluj.ro 

 

Nr. 51107 din 20.06.2023 

 
 

REFERAT   DE  APROBARE 

la Proiectul de hotărâre privind aprobarea sumelor din finanțări nerambursabile de la bugetul local al 

comunei Floreşti pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România 

 

 
  
I.   Motivul adoptării proiectului de hotărâre: 

             În urma finalizării procedurii de acordare a finanțărilor nerambursabile de la bugetul local al comunei 

Florești pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, comisia de evaluare și 

selecționare a proiectelor a întocmit procesul verbal nr. 45363/20.05.2024 prin care au fost repartizate sumele  

după cum urmează: 

– Parohia Romano Catolică Floreşti - suma aprobată 25.000 lei ---------------------------  65 puncte 

– Biserica  Reformata  Luna de  Sus - suma aprobată 25.000 lei ---------------------------  65 puncte 

– Parohia Reformată Floreşti - suma aprobată 25.000 lei -----------------------------------  60 puncte 

– Parohia Greco- Catolica II Sf. Ap. Petru si Pavel- suma aprobată 25.000 lei ----------  65 puncte 

– Parohia Ortodoxă Cetatea  Fetei - suma aprobată 34.000 lei -----------------------------  65 puncte 

– Parohia Ortodoxă Sfântul Apostol Marcu - suma aprobată 34.000 lei ------------------  65 puncte 

– Parohia Ortodoxă Luna de Sus - suma aprobată 25.000 lei -------------------------------  60 puncte 

– Mănăstirea Acoperământul Maicii Domnului - suma aprobată 34.000 lei --------------  65 puncte 

– Parohia Ortodoxă Sf. Prooroc Daniel - suma aprobată 34.000 lei -----------------------  60 puncte 

– Biserica Penticostală Nr.2 Adoraţio - suma aprobată 15.000 lei -------------------------  55 puncte 

– Biserica Creştină Baptistă Maghiară - suma aprobată 15.000 lei ------------------------  55 puncte 

– Biserica Ortodoxă Intrarea Domnului în Ierusalim - suma aprobată 34.000 lei --------  70 puncte 

– Parohia Română Unită cu Roma Greco-Catolică, Sf. Arhiepiscop Nicolae de la Mira Liciei făcătorul 

de minuni- suma aprobată 25.000 lei ---------------------------------------------  60 puncte 

 

Ţinând cont de argumentele prezentate mai sus, considerăm necesar şi oportun proiectul de hotărâre  

privind aprobarea sumelor din finanțări nerambursabile de la bugetul local al comunei Floreşti pentru unităţile de 

cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, care a fost elaborat și ataşat prezentului referat, prin 

Direcția economică, persoana de contact fiind  doamna Doja Ioana Raluca – director executiv. 

 

Pentru aceste considerente, propun analizarea proiectului de hotărâre întocmit în vederea supunerii lui spre 

aprobare, în prima şedinţă a Consiliului Local al comunei Florești. 

 
 

 
 

PRIMAR 

PIVARIU BOGDAN NICOLAE 

http://www.floresticluj.ro/


  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL LOCAL 

Direcţia Economică 

Nr. 51106/20.06.2023 

 

 

RAPORT 

al Proiectului de hotărâre privind aprobarea sumelor din finanțări nerambursabile de la bugetul local al 

comunei Floreşti pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România 

 

În conformitate cu prevederile art. 139 coroborat cu ale art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, Direcția Economică în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Florești, a analizat Proiectul de hotărâre privind aprobarea 

sumelor din finanțări nerambursabile de la bugetul local al comunei Floreşti pentru unităţile de cult aparţinând 

cultelor religioase recunoscute din România, propus de primarul comunei Florești domnul Pivariu Bogdan 

Nicolae, în raport cu atribuțiile și competențele specifice acestui compartiment și a constatat următoarele:  

a) Obiectul/domeniul reglementat: finanțări nerambursabile/buget local. 

b) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, strategiile naționale și 

legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele şi în a căror implementare şi 

aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre: prin proiectul de hotărâre analizat se respectă și se pun în 

aplicare prevederile/normele aplicabile domeniului reglementat, respectiv prevederile: art. 129 alin. (2) lit. b și 

alin. (4) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; O.G. nr. 82/2001 

privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute 

din România, aprobată cu modificările şi completările ulterioare prin Legea nr. 125/2002; H.G. nr. 1470/2002 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G. nr. 82/2001, cu modificările şi 

completările ulterioare. Legea nr. 350/2005 actualizată, privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general. 

Ținând seama de constatările precizate mai sus, opinăm că proiectul de hotărâre este fundamentat, din 

punct de vedere al reglementărilor specifice aplicabile, raportat la atribuțiile și competențele specifice acestui 

compartiment, sens în care propunem analizarea şi supunerea spre dezbatere şi adoptare a proiectului de hotărâre 

în cauză în prima şedinţă a Consiliului Local Florești. 

Menţiuni/obiecțiuni: nu este cazul 

 

 

 

   DIRECTOR EXECUTIV 

                                                          DOJA IOANA RALUCA 

 

 

  


		2024-06-21T12:19:07+0300
	Ioana Raluca Doja


		2024-06-21T13:45:41+0300
	Alin-Razvan Orza


		2024-06-21T15:21:40+0300
	Bogdan-Nicolae Pivariu


		2024-06-21T15:22:05+0300
	Bogdan-Nicolae Pivariu




